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4. decembrī pL 14.15 Lielajā aulā Satvers
mes sapulce nenotiks. 

% decembrī bus studentu Padomes 
velēšanas. 

STUDENTU DIENA '95 

LJ 
Ir jau viegli, nav jau grūti dzīvot šajā pasaulē!" Tik 

jauneklīgi, azartiski dziedot LU Ekonomu komanda iegūsi 
pirmo vietu augstskolu konkursā. 

Ir vakars vēls un lietus līst, pa Jelgavu ar cerību u: 
sauli matos, joprojām ... students klīst. Un tā jau trešo gadu 
visiem kopā, un, protams, no paša rita tapināta, izdomāt.i 
un pašu radīta noris studentu svētku diena. 

Jau 10.00 sākas sportošana. 12.00 - preses konference. Tad 
gājiens uz pilsētas kultūras namu, kur i*isinājās konkurss 
"Jautrākā un asprātīgākā Latvijas augstskola" 

(Turpinājums 4. ipp. } 

JKT, TA NEVAR PALIKT, TA NEPALIKS..." 
LU Senāta Stratēģijas komisija savā 15. novembra sēdē 

izskatīja jautājumu par to, kā atrast Universitātes vietu 
kopējā izglītības sistēmā, kā izstrādāt LU koncepciju. Tika 
atzīts, ka kopējas stratēģijas izveidei nepieciešams sakopot 
gan studentu, gan mācību spēku viedokļus. Tā kā 
izstrādātais konceptuālais modelis tieši skars studentu 
intereses. Stratēģijas komisija aicina visus studentus un 
mācībspēkus, kam ir jebkādas idejas, darīt tās zināmas 
visiem. Ikviens tiek aicināts izveidot savu ideālo Universi
tātes modeli, aplūkojot kādu no sekojošajiem jautājumiem: 

# zinātnes un augstākās izglītības integrācija, 
# personāla aprite un nomaiņa, 
# ārzemju sakari un pārstāvība starptautiskās 

organizācijās, 
# zinātne Universitātē, 
# saimniecisko un apkalpes dienestu darbības principi 

un struktūra, 
# Latvijas augstskolu sadarbība, 
# profesionālā un akadēmiskā izglītība. 
Tiekat aicināti savas pārdomas un ierosinājumus iesniegt 

LU Mācību daļā, Raiņa bulvāri 19, līdz 11. decembrim. 
INESE ĶĪKULE, 

EDĪTE KALNIŅA 

LAI NEVILINĀTU IELAS DZĪVE 
Rīgas Tūrisma skola ir viena no nedaudzajām augstsko

lām, kurā studenti var mācīties par brīvu. Šeit tiek gatavoti 
viesnīcu servisa darbinieki, restorānu servisa darbinieki 
un kultūras un atpūtas nometņu vadītāji. 

16. novembrī šajā skolā notika preses konference, kurā 
pirmā kursa studenti iepazīstināja ar saviem nodomiem. 
Tika uzsvērts, ka bērni vecumā no 7 līdz 15 gadiem ir mak
simāli jānodarbina, lai tos nesāktu vilināt ielas dzīve. Tā
pēc šīs skolas audzēkņi grib organizēt dažādas nometnes. 
Vērsieties Rīgas Tūrisma skolā pie kultūras un atgūtas 
nometņu organizētāju pirmā kursa pa telefoniem: 227Ō61 
vai 211431 un aiciniet pie telefona Ievu Blaumani. 

INGA BĒRZIŅA 

\ 
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KAM TIKA PIGA ? • 4. lappusē kā vienmēr sludināju
mi un šoreiz ari KONKURSS 

• Kurš kuru? Dekāns fakultāti vai 
fakultāte dekānu? 

Uz sarunu "UA" aicinājusi Ģeogrāfijas un Zemes 
zinātņu fakultātes dekānu VITĀLIJU ZELČU. 

- Iepriekšējā intervijā, kuru jūs sniedzāt 'UA", ru
nājāt par daudziem plāniem un reformām, kuras vē
lētos veikt fakultātē. Kas ir paveikts pa šiem dekā
na amatā pavadītajiem gadiem? 

- Mēs šajā laikā esam sakārtojuši bakalaura un maģis
tra studiju plānus. Esam novērsuši studiju kursu dublē
šanos. Ja pagājušajā gadā bija algu fonda pārtēriņš aka
dēmiskajam personālam, tad šogad mēs turamies virs 
ūdens. Esmu drošs, ka līdz gada beigām darbinieki saņems 
algu. Fakultātē studentu skaits ir palielinājies par 50 cil
vēkiem. Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultāte sa-

ubojas ar daudziem ārzemju partneriem. 
(Turpinājums 2. Ipp.) 

• M>s palid̂ esii teu palicket se! 

18. novembri VEF sporta zāle bija ļaužu pārpildīta. Un 
kā gan ne? Jo tieši šeit notika pirmais deju kolektīvu bas
ketbola turnīrs pēc tik ieilguša klusuma brīža. (Pēdējais 1991. 
gadā). Turnīrā piedalījās 10 spēcīgākās komandas no Rīgas, 
Zemgales un Kurzemes. Kā teica deju kolektīva "Vektors se
niors" vadītājs U. Steins: "Ja būtu zinājis, ka būs tāda at
saucība, noteikti iesaistītu masu mēdijus presi un ari 
televīziju." Viss notika, kaut ari vadītāji nebija tik vienoti kā 
komandas un soda metienu turnīrā piedalījās tikai divi pār
stāvji. Tādējādi pārliecinošu uzvaru guva "Kursas" pārstāvis 

E. Ķuzis - gūstot sešus precīzus soda metienus no 
parastajiem desmit. Par I - III vietu cīnījās "Gauja", "Lubāna" 
un "Dancis" "Lubāna" izrādījās visspēcīgākā, te jāpiebilst, 
ka tā ir arī 1991. gada turnīra uzvarētāja. Lūk, uzvarētāju 
vārdi: I. Kunce (kura tika atzīta arī par labāko turnīra 
basketbolisti), A. Mūkins, A. Feldma-
nis, T. Lubkins, A. Krauklis, O. 
m'ņš unA. Kalniņš. 

Otrajā, godpilnajā vietā - "G, 
atstājot aiz sevis "Danci" Kas zi. 
Dunci?" būtu tik augstu 'uzda 

k.itsoiu meitenes, kos p 
s;tvejiem uzturēt cīņas sparu, 
piebilst, ka ne uzvarētāji, ne za 
bešā nepalika - viņiem tika ga. 
panietis, gan alus, gan pārstei 
balvas, bet uzvarētājiem koka 
(kuras izcelšanos gan neviens 
nevarēja izskaidrot). Pēc tam visie* 
bija iespēja krietni izlocīt kājas 
studentu klubā "Robinsons" Pēc tik 
saspringtas un smagas cīņas, vēl dejot 
risu nakti - to spēj tikai patiešām īsti 
sportisti! 

Cerēsim, ka pateicoties "Vektora" 
puišu iniciatīvai, Egons ir atgriezies 
uz palikšanu, un turpmāk RTU 
rektora Egona Lavendela vārdā 
nosauktais kauss ceļos ik gadu. 

LIENE ZINKEVĒČA 

"Universitātes Aira" vispār i* vajadzīga? 
Kopš 1922. gada 25. septembra Latvijas Universitātei ir 

sava avīze. Daudzajos pastāvēšanas gados ir mainījušies 
tās darbinieki, bet avīze aizvien ziņojusi par jaunumiem 
gan Universitātes sienās, gan ārpus tām. Bet tagad esam 
nonākuši tādā situācijā, ka LU Senāta finansu un budžeta 
komisijas vadītājs Ojārs Judrups saka: - Jāatsakās no tā, 
kas nav saistīts ar mācībām. Protams, te domāta "Univer
sitātes Avīze"! Bet kā tad ar studentu informēšanu par no
tiekošo? Kas "Universitātes Avīze" ir studentiem: papīra 
lapa, kuru var dabūt par velti un kurā. labākajā gadījumā, 
var ietīt sviestmaizes pusdienām vai laikraksts, no kura 
var saņemt interesējošo informāciju? 

Imants, Juridiskā fakultāte: 
Katrai normālai augstskolai ir sava avīze. Manuprāt, 

"Universitātes Avīze" ir noderīgs informācijas avots, jo ne 
jau vienmēr nabaga studentam, salīkušam zem mācību nas
tas, ir gana laika izsekot visam notiekošajam, bet avīzīti 
var paņemt uz mājām un kādā brīvākā brīdī izlasīt. Nez 
vai, nogriežot līdzekļus avīzei, LU nepretendē uz nenormā
lās augstskolas statusu!? 

Sanita, Filoloģojas fakultāte: 
"Universitātes Avīze" ir kaut kas jauks un vajadzīgs, 

vismaz man. Esmu ar visām četrām par to. 
Ilze, Vēstures un filozofijas fakultāte: 
- Tagad, kad avīze iznāk reizi divās nedēļās, jūtu, ka man 

tā tomēr ir vajadzīga. Nesaprotu, kā LU vadība var būt tik 
neuzmanīga pret studentiem. Viņi domā tikai par to, kā sadalīt 
līdzekļus, bet kur paliek studentu garīgā līmeņa celšana? Gribu 
teikt ' Universitātes Avīzes" kolektīvam, ka daudzi studenti 
gatavi jūs atbalstīt, bet ceru , ka attapsies ari LU vadība. 

Jānis, Ekonomikas fakultāte: 
- Neticu, ka LU nevar atrast līdzekļus "Universitātes Avī

zei', drīzāk tā ir negribēšana! Ir, protams, šis tas avīzē, kas 
varētu būt labāks, kaut vai vizuālais izskats, bet tur, droši 
vien, vaina līdzekļu trūkumā. Ļoti ceru, ka LU vadība ne
piespiedīs avīzei nomirt dabīgā nāvē, kā tas jau ir noticis ar 
daudziem preses izdevumiem. 

Aptauju turpināsim, jo no piecpadsmit studentu at
bildēm (publicējam dažas) tikai viena bija negatīva. 

INGA BĒRZIŅA, 
žurnālistikas specialitātes 
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Nejauši mūsu rokās nonāca rozā brošūra par 
kontracepciju. Tās magnētiskais spēks lika 
mums doties ciemos pie tās izdevējiem - Latvijas 
ģimenes plānošanas un seksuālās veselības 
asociācijas 'Papardes zieds". 

Un tur mēs satikām divas jaukas un atsaucīgas 
sievietes - asociācijas direktori Ilzi Melngaili un 
viņas asistenti un jauniešu grupas koordinatori 
Agnesi Štrodahu. 
'Papardes zieds" nav problēmu risināšanas klī
nika, bet... 

Agnese: organizācija, kas pārsvarā nodarbojas 
ar sabiedrības izglītošanu un informēšanu par repro
duktīvās un seksuālās veselības jautājumiem, 
apvienojot cilvēkus, kas darbojas un strādā šajā jomā. 
Informācija ir viens no veidiem, kā risināt problēmas. 

Ilze: Asociācija dibināta ar nolūku palīdzēt Latvijas 
iedzīvotājiem īstenot viņu tiesības iegūt plašu infor
māciju par ģimenes plānošanas un seksuālās veselības 
jautājumiem. 

Agnese: Agrāk bija tendence visu pasniegt fatāli. 
Bet asociācija sniedz informāciju pozitīvā veidā. 

Ilze: Svarīgi piešķirt šiem jautājumiem jaunu, dzīves
priecīgu noskaņu. 

Tiek veidota Karstā Telefona liruja~. 
Ilze: Tā būs problēmu risināšana. Nepateiksim, ko 

darīt, bet sniegsim informāciju. 
Agnese: Tā būs runāšana par šo problēmu, dodot 

informāciju, lai katrs pats veiktu izvēli. 
Ilze: Mums ir jautājumu un atbilžu sleja avīzē "LaBA". 

Saņēmām necerēti daudz vēstuļu. No tā secinājām, ka 
jaunietim vairāk palīdzētu izrunāšanās. Tieši tad, kad tas ir 
aktuāli, tu piezvani un izrunājies ar dzīvu un foršu cilvēku. 

Par ko, jūsuprāt, visvairāk interesējas studenti ? 
(Turpinājums 2. Ipp.) 

M I K S u z 
JUMTA 

Pal i ek , p a l i e k aukstāks . Sola pat l ī d z -30UC, 
b e t pagaidām -1 C. V ē j š - tas n e j a u k a i s rip 
Ziemeļiem - p luc ina mžtelu stūrus ar 5 m/s, 
i jet brāzmas ar 9 m/s pat parauj kādu c e p u r i 
R e l a t ī v a i s mizrūme 65%, b e t sn iega nav. 



universitātes 
Ceturtdiena, 30.novembris 

Kurš kuru? Dekans fakultāti vai fakultāte dekānu? 

(Turpinājums no 1. JppJ 

Gada laikā fakultātē lekcijas la
sījuši deviņi viesprofesori, tā pa
pildinot studentu zināšanas tādos 
lekciju kursos kā "Reģionālā plā
nošana", "Vietu attīstība" Profe
sori bļja no Kanādas, ASV, Liel
britānijas, Vācijas un Nīderlandes. 
Nav izdevies vi-.kt fakultātē re
montu Tam ai objektīvi iemesli. 

Tāpat pēdējā brīdī atteica finan
sējumu dekanāta jauno telpu re
montam. Pašlaik fakultāte nodar
bojas ar to, lai absolventi turpinātu 
studijas doktorantūrā. Lai fakul
tātei pieplūstu finansējums, lai at
tīstītos, nepieciešami jauni mācīb
spēki, kas varētu radoši darboties, 
iesaistīties starptautiskās sadar
bības programmās. Diemžēl gados 
vecākiem profesoriem trūkst valodu 
zināšanas. Varbūt liela vaina ir 
jāuzņemas man, jo neesmu atradis 
līdzekļus kursu organizēšanai, 
tomēr par savu kvalifikāciju jāatbild 
pašam. Tādējādi jaunie ir visaktīvā
kie fakultātē. 

• Šogad fakultātē ir uzņemts 
daudz jaunu studentu. Vai vi
ņiem būs perspektīvas nākotnē? 

- Pirms mēneša pie mums vie
sojās profesors Deivids Krūts no 
Plimutas universitātes Anglijā. 
Semināra laikā viņš teica: "Cik 
ģeogrāfu strādā savā specialitātē? 
Apmēram 10%, bet tas mūs nebai
da, jo dodam studentiem kārtīgu 
studiju programmu, lai vīni varētu 
konkurēt darba tirgū.'' Tādēļ par 
savas fakultātes studentiem īpaši 
neuztraucos. Fakultātē ir tādi 
vispārizglītojošie kursi kā: ķīmija, 
fizika, bioloģija, ētika, estētika, 
pasaules kultūras vēsture, tiesību 
pamati, filozofija, pedagoģija un 
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psiholoģija, un es domāju, ka mūsu 
programma ir ļoti sabalansēta. 

- Kas vēl jauns šajā gadā? 
- Šis gads ir bagāts, jo pirmo

reiz ģeoloģijas specialitātē bija 
konkurss. Par to liets paldies jāsa
ka ģeoloģijas maģistrantam Ģir
tam Skinkulim, kurš organizēja 
reklāmas kampaņu televīzijā. Ari 
situācija sāk mainīties, jo inže-
nierģeologi un hidroģeologi paš
laik ir ļoti vajadzīgi. 

- Jau ilgu laiku jūs strādā
jat LU. Ko vajadzētu mainīt 
LU kopumā? 

- Pirmais, ko vajadzētu mainīt, 
ir no padomju laikiem mantotā 
divpakāpju zinātnisko grādu sis
tēma. Otrkārt, Universitātei jāsa
kārto struktūras, jo, kas vieniem 
ir liegts, tas otriem - atjauts. Es 
uzskatu, ka dabas zinātņu fakul
tātes nav tik populāras un tām 
vajadzētu piešķirt līdzekļus dato
ru un citas tehnikas iegādei. Paš
laik mums ir viens 486. dators un 
citus nevaram atļauties nopirkt. 
Fakultātē ir totāla tehnikas at
palicība. Treškārt, es domāju, ka 
Universitātei vajadzētu iesaistī
ties "Tempus" projektā kā vienai 
struktūrvienībai. Kāpēc nevar sa
ņemt Eiropas kopiena? finansēju
mu, lai sakārtotu tās struktūru, 
jo ar finansējumu !'>0 000 ekiiu 

divu gadu laikā - tas būtu iespē
jams. Universitāte vēl neprot atrast 
iespēju nopelnīt naudu. Ceturtkārt, 
gribu runāt par studentiem. Pats jau 
pirms 20 gadiem beidzu studēt, bet 
vēl joprojām kā padomju laikos, 
studentiem trūkst informācijas. 
Mācībspēkiem jābeidz domāt par to, 
ka jāatrakstās priekšniecībai, bet 
jādomā, kā veidot studentiem pie
ejamas un saprotamas studiju pro
grammas. Ja mācībspēkiem ir 
lekciju kursa apraksts, kura jānorā
da kādi tehniskie uzskates līdzekļi 
būs, tad students redzētu ka. piemē
ram, Zelčs ir uzrakstījis, ka lekcijās 
būs diapozitīvi un kartes, bet uz 
lekciju atnāca ar savu nodzeltējušo 
konspektu un uzkāpis "kancelē" tur
pina to lasīt, tad katram mācībspē
kam būtu jāuzņemas atbildība. Paš
laik ļoti bieži "brauc" aiz dekāna 
muguras. 

- Kā jūs vērtējat Ģeogrāfijas 
un Zemes zinātņu fakultātes 
studentu pašpārvaldes darbību? 

- Vispār es gribētu, lai studen
tu pašpārvalde darbotos aktīvāk, 
nevis tikai tad, kad tuvojas vēlē
šanas, bet arī visu pārējo laiku. 
Studentu pašpārvalde varētu pie
dalīties studiju procesa organizē
šanā. Konkrētāk, vini var izstrā-
dāt anketu par mācībspēku rei
tingu fakultātē, nevis, lai tos iz

nīcinātu, bet, lai uzlabotu nepo
pulārāko mācībspēku darbu. Po
zitīvi es vērtēju to, ka stipendiju 
fonds tika nodots pašpārvaldes 
rokās. Otrs, man patīk tas, ka viņi 
uzņemas atbildību par visiem pa
sākumiem, kas notiek fakultātē. 

- Jūs nodarbojaties ar dau
dzu projektu izstrādi. Kas jūs 
pašlaik ir ieintresējis? 

- Projekti ir ļoti interesanta lieta, 
iai pašlaik us nožēloju, ka neesmu 
zinātniski noslogots. Dažkārt es 
sapņoju par laiku, kad vairs nebūšu 
administrators, ka atgriezīšos nor
mālā mācībspēka darbā, Šeit, fakul
tātē. Pašlaik projektu es iesniedzu 
Sorosa fondā, bet, diemžēl, daudzi 
jau no iesniegtajiem projektiem bija 
nesekmīgi. Tagad es strādāju pie 
"Eiropas strukturālā projekta'' 

- Ko jūs gribat novēlēt savai 
fakultātei nākotnē? 

- Nebūšu oriģināls, un tāpat kā 
Vācijas ķeizars teikšu, ka vajadzī
ga nauda, jo par to var nopirkt 
gandrīz visu. Pašreizējā situācijā 
ir grūti noteikt, ko mēs zaudējam 
nepietiekamā finansējuma dēļ. 
Vēlos, lai Ģeogrāfijas un Zemes 
zinātņu fakultātes studenti celtu 
savas fakultātes prestižu ne tikai 
LU, bet arī valstī kopumā. 

AGNESE SĪLAVA 
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Pagājušā gadu simteņa astoņ

desmitajos un deviņdesmitajos 
gados pie Maskavas, Pēterpils 
un Tērbatas universitātes nodi
binājās radikāli, kreisi noskaņoti 
latviešu studentu pulciņi. Tērba-
tā šo pulciņu nosauca par "Pīp-
kaloniju" (viens no tās dibinātā
jiem Mja Pīpkalējs). Ideja par lī
dzīga radikāla studentu pulcina 
dibināšanu Rīgā - pretstatā reak
cionārai studentu korporācijai 
"Selonija" radās jau 1894.g. zie
mā ap "Dienas Lapu" grupējušos 
personu un augšminēto studentu 
pulciņu biedru nelegālā sapulcē. 
1895.g. rudenī bij. Politehniskā 
institūta Ķīmijas fakultātes 
studenta A.Libera (kurš bija 
izstājies no korporācijas "Selo
nija") dzīvoklī notika vairākas or
ganizēšanas sapulces, izstrādāja 
un iesniedza Rīgas politehniskā 
institūta vadībai jaundibināmās 
studentu biedrības (pulciņa) 
"Zemgalija" statūtus. Šī gada ok
tobri aprit 100 gadi kopš "Zem-
galijas"dibināšanas. Dibinātāju 
vidū bez "Dienas Lapas" līdzstrād
nieka A.Libera bija daudzi stu
denti-jaunstrāvnieki: V.Hertelis, 
KKirpēns, LPriedītis, OJJx>liņs, 
E.Kamanis, ARode u.c 

Sākumā biedrībā bija tikai 15 
biedri. ' Zemgalijas pirmie fili
stri skaitījās visi augšminēto 
Maskavas, Pēterpils un Tērbatas 
augstskolu bijušo studentu pul
ciņu filistri visos "Zemgalijas" 
pastāvēšanas gados. 

Zemgalieši bija aktīvi 1905.g. 
revolūcijas dalībnieki. 1905.g. 
13.janvārī demonstrācijas 
priekšgalā bija redzami zemga
lieši. Viņi sniedza ari pirmo pa
līdzību ievainotajiem. 13.janvāri 
nošautā studenta PeČurkina iz
vadīšana izvērtas par Rīgā vēl 
neredzēti plašu demonstrāciju -
Politehniskā institūta telpās ar
vien biežāk notika sapulces, pa 
logiem izkāra sarkanos karogus. 

Pēc 10 gadu nelegālas darbības 
"Zemgalija" legalizējās 1908. gadā, 
pieņemot 'Latviešu studentu bied
rības "Stars"" nosaukumu. 

"Stars" kļuva par pirmo jaukta 
tipa studentu organizāciju un 
1920. gadā svinēja savu 25 gadu 

darbības jubileju un atjaunoja ari 
savu veco nosaukumu "Zemgalija" 
Tagad "Zemgalija" vairs nebija 
"Starā" valdošās lielās vienprātī
bas. Vairākums "Zemgalijas" bie
dru komplektajās no sociāldemo
krātu piekritējiem, un organizācija 
bija pakļauta arī šīs partijas 
ietekmei Taču nedaudz biedru bija 
ar kreisākiem uzskatiem, bet laba 
tiesa bija progresīvi liberāli 
noskaņoti pilsoni. Valdīja pilnīga 
demokrātija. "Zemgalija" aktīvi 
piedalījās Universitātes sabiedris
kajā dzīvē pie studentu padomes 
noorganizēšanas un tās darbā. 
Studentu padomi pārvēlēja ka tin 
gadu. Vēlēšanu cīņa notika starp 
korporācijām un progresīvajiem 
studentiem 

Progresīvie studenti bija opozī
cijā korporeliskajam vairākumam. 
Savu uzskatu atspoguļošanai prog
resīvo studentu bloks izdeva Uni
versitāte laikrakstu "Studentu 
Domas" 

Tumšs un drūms laikmets 
"Zemgalijas" dzīvē iestājās 1934, 
gadā pēc valsts apvērsuma - Ul
maņa diktatūras laikā "Zemga
lijas" telpas okupēja aizsargi, un 
bojā gāja daudzi vērtīgi "Zemga-
lijas" vēstures materiāli. 

Pēc Ulmaņa diktatūras kriša
nas 1940. gadā ar biedru atbalstu 
un piekrišanu ACildermanis kā 
likumīgi ievēlētais priekšsēdē
tājs (pirms apvērsuma) pārņēma 
Šīs funkcijas. Taču darbība bija 
īslaicīga, jo saskaņā ar rektora 
pavēli "Zemgalija" likvidēja pati 
sevi. 

Tēvijas kara laikā vairāk nekā 
20 zemgalieši ōrujušies 43. latvie
šu gvardes divīzijā un citās padom
ju armijas daļās pret hitlerisko fa
šistu armiju, par dzimtenes atbrī
vošanu. Varoņa nāvē krituši prof 
VJungs, A-Asmanis, G.Broziņš, 
P.Freijs, Ž-Grīnbergs, J.Niedritis, 
VSpure, O.Radziņš, A.Vollerts, 
ARutkis ux. 

A CLLDERMANIS, 
bijušais 'Zemgalijas" 

priekšsēdētājs 
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Fotogrāfa ierašanas brīdi 
klāt bija tikai lizes kundze. 

Agnese: Manuprāt, stu
denti nav droši vai pārlieci
nāti par attiecībām ar pretējo 
dzimumu. Tādēļ studentiem 
vairāk interesē informācija 
par attiecībām, par to, vai vī
rietim ir jāinteresējas par 
kontracepciju. 

Ilze: Studenti daudz domā 
par šim lietām, kamēr mācās. 
Studentes starp 21 un 24 runā 
savādāk - negribu bērnus, gribu 
studēt. Viņām ir mērķi, viņas 

grib plānot un kontrolēt savu dzīvi. 
Kā jūs realizējat savas idejas 
dzīve? 

i Ilze: Mums ir cieša sadarbība ar 
Jaunatnes veselības centru. Mūsu 
darbs papildina viņējo, un viņu darbs 
papildina mūsējo. Asociācija sadar
bojas ar vadošam pasaules ģimenes 
plānošanas un veselības aizsardzības 
organizācijām, kā ari ar Starptautis
ko ģimenes plānošanas federāciju 
(IPPF), tāpēc mūsu rīcībā ir visjau
nākā informācija par ģimenes plāno
šanu un seksuālo veselību, kas pa
saulē pieejama Ar biedru palīdzību 
izvēlamies aktuālāko informāciju, lai 
izplatītu to tālāk Ir izdota brošūra 
par kontracepciju Top brošūra par 
seksuāli transmisīvajām slimībām. 
Mēs atšķiramies ar to, ka viss tiek 
pārbaudīts. Veidoiot brošūras, ne
māni vērāg;ui vīriešu, iļan dieviešu, 
gan ari speciālistu - ginekologu un 
psihologu - komentārus. 

Agnese: Tāpēc uzdrukājām tik 
lielā skaitā - 120 tūkstoši lai 
katram būtu savējā un nevajadzē
tu pārkopēt. 

Ilze: Lai katram skolotājam 
būtu atvilktnē. Negribam, lai in
formācija stāvētu birojā. Jaunāko 
un aktuālāko publicējam apkārt
rakstā "Papardes Lapa" 
Kas jūs aizrauj 'Papardes ziedā'? 

Psiholoģijas studentes: 
EDĪTE KALNIŅA, fi 

INESE ĶĪKŪLE 

Agnese: Mani fascinē tā domā
šana un demokrāti skums, kas šeit 
valda. Mani aizrauj cilvēki. Mēs 
esam tāds unikāls cilvēku kopums-
dažādu profesiju, paaudžu, viedok
ļu, un spējam pastāvēt visi kopā, 
lai darītu kopēju darbu. Lielā mērā 
tas ir atkarīgs no cilvēka, kas 'Pa
pardes ziedu" vada, t.i., Ilzes. Ilze 
šo demokrātiju lieliski uztur, 

ūze: Ir tik daudz mūsu biedru, 
kas ir aizrāvušies ar savu darbu, 
kas strādā, lai ko mainītu. Ir ļoti 
laba sajūta būt daļai no visa tā. 

Ko jūs novēlētu " Universi
tātes Avīzes" lasītājiem? 

Agnese: Tas, ko mums dod at
tiecības, ir daudz. Kāpēc "piedraņ-
ķot" tās? Tāpat jau pietiek stresa. 

Ilze: Padomājiet un parūpējieties 
par sevi. Meklējiet informāciju. Paši 
veidojiet s;ivu dzīvi un esiet veseli! 
Ikviena ir laipni gaidīts pievieno
ties un līdzdarboties asociācijas 
jauniešu grupas darbā. Jūs gaida 
Skolas ielā 3, telefons 7242700. 
Jauniešu grupas moto, īpaši strā
dājot pie karstā telefona:"Mēs pa
līdzēsim tev palīdzēt sev!" 

Jaunums! Turpmāk valodu stūrītis mistos ar PAPARDES ZIEDff pamācībām. T ā lūk! 
MALDĪGI MITI PAR KONTRACEPCIJU 

Ir daudz kļūdainu uzskatu par 
kontracepciju, kas varētu tev kai
tēt. Tev jāzina, ka: 
Sieviete tomēr var palikt stāvoklī 

# ja vīrieša dzimumloceklis nav 
iegājis makstī, bet sperma Ir no
kļuvusi uz kaunuma lūpām, 

' # jebkurā dzimumakta pozā, 
# ja viņai nav bijis orgasms; 

dzīvojot 'dzimumdzīvi.» 
# pirmo reizi, 
# mēnešreižu laikā, 
# laikā, kad baro bērnu ar krūti. 
Ir divas kontracepcijas "meto

des", kuras tiek pielietotas, bet īs
tenībā nav efektīvas un var būt 
pat veselībai kaitīgas: 

Skalošana jeb bidē -
maksts skalošana tūlīt dzimum
akta 60 sekunžu laika ar spēcīgu 
ūdens strūklu vai skābu šķidrumu. 
Efektivitāte 35 - 50 %. Sī zemā efek
tivitāte ir tāpēc, ka spermatozoīdi ir 
ļoti kustīgi un izturīgi (tie ceļo cauri 

dzemdes kaklam 30-40 sekundes), 
un skalošana var pat veicināt to 
nokļūšanu dzemdē. Skalošana var 

izmainīt ari dabīgo maksts vidi. 
Pārtrauktais dzimumakts -

dzimumlocekļa izņemšana no 
maksts pirms ejakulācijas, lai tā 
notiktu ārpusē. Efektivitāte 70 -80 
*9c. Sī zemā efektivitāte ir tāpēc, ka 
daudziem vīriešiem, kad viņi ir 
seksuāli uzbudināti, sperma nelie
lā daudzumā izdalās jau pirms or
gasma. Ar to pietiek, lai apaugļotu 
olšūnu. Sī "metode" rada sasprin
dzinājumu un stresu dzimumakta 
laikā. Ilgstoša tās pielietošana var 
radīt nervu sistēmas traucējumus. 
Abiem partneriem klātos labāk, ja 
tiktu pielietota kāda ērtāka un efek
tīvāka kontracepcijas metode. 

(Materiāls pārpublicēts no 
brošūras "Kontracepcija tavai 
labsajūtai un drošībai", ar tās 
izdevēja - asociācijas "Papardes 
zieds' atjauju un ieteikumu.) 
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Vai ekonomistiem draud labāka dzīve? 

Interesantu veidu, kā apvie
not patīkamu nedēļas nogales 
atpūtu labā sabiedrībā ar patie
si lietderīgu darbu savu studi
ju un fakultātes dzīves uzla
bošanai, ir izdevies atrast Eko
nomikas fakultātes studentu 
pašpārvaldei. Tā jau otro gadu 
organizēja semināru "Līčupe", 
kurā I kursa studentiem tiek 
dota iespēja tuvāk iepazīties 
vienam ar otru, iegūt informā
ciju par iespējām, ko jaunie
šiem piedāvā fakultāte, Univer
sitāte, kā arī dažādas jaunatnes 
organizācijas, un arī pašiem 
darboties un izstrādāt priekšli
kumus studentu pašpārvaldei. 

Semināra darbs ritēja rado
šā un draudzīgā atmosfērā, ku
rā nopietnība mijās ar atrak

ti viem elementiem. Šāda vide 
semināra dalībniekiem pa
līdzēja atraisīties, diskusijās 
paust neordināras idejas. Ne 
jau visas idejas ir īstenojamas, 
taču tās, kas tika iekļautas 
darba grupu (tās dalījās finan
su, izglītības, sadzīves un at
pūtas grupās) izstrādātajos 
projektos par Ekonomikas fa
kultātes fonda izveidi, mācīb

spēku novērtēšanas un atpū
tas pasākuma "Gaiziņš-96" or
ganizēšanu, studentiem ir ap
ņēmība realizēt. Vai šī apņē
mība ar laiku nezudīs, varēs 
redzēt vēlāk, jo, kad semināra 
beigās tika jautāts par to, kurš 
arī turpmāk vēlas iesaistīties 
pašpārvaldes darbā, pacēlās 
tikai dažas rokas. Jāpiebilst 
gan. ka visi iepriekšējā 

seminārā radītie projekti, ga
da laikā tikuši realizēti. 

Dažādi pārsteigumi un iz
klaides, ko lieliski bija izdevies 
noorganizēt pašpārvaldei, se
mināru padarīja krāsaināku. 
Droši vien daudziem atmiņā 
paliks "nakts trasīte" sniego
tajā mežā, kurā pirmkursnie
kus sagaidīja dažādi pārstei
gumi šķēršļu pārvarēšana, 
laišanās pāri upītei -, bet tās 
galā - ugunskurs. 

To, ka šādas kopā sanākša
nas un domu apmaiņas ir no
derīgas un saistošas, atzina vi
si semināra dalībnieki, tās ļauj 
izzināt citu idejas un iepazīt 
jaunus cilvēkus. Tas, lai šāda 
atvērtība un vēlme darboties 
saglabātos un dotu patiesu la
bumu fakultātes dzīvei, jau ir 
atkarīgs no katra paša. 

INGA ULNICĀNE 

"DOMĀJĀM, KA REVOLŪCIJA SĀKUSIES UN MŪSĒJIE SANĀKUŠI!" 
Uz sarunu aicināju Latvijas 

kara vēstures kluba vadītāju 
Gintu Skutānu. Ari LU Vēstu
res un filozofijas fakultātes 2. kur
sa maģistrantu. Viņa pamat-
interese ir Senlatvijas vēsture. 

- Kādus cilvēkus pulcē 
klubs? 

- Mūsu kluba nosaukums ir 
Latvijas kara vēstures klubs, 
kas atrodas Kara muzeja pa
spārnē. Dibināts tas ir 1994. ga
da jūlijā. Mums ir ap 60 biedru 
un ne mazāk atbalstītāju, un tā 
ir jauniešu organizācija. Kluba 
darbība sastāv no četrām pa-
matnodaļām laika secībā: Sen-
latvija (tai skaitā ari bruņinie
ki); Napoleonika - viss, kas sais
tīts ar franču karu. Sī Eiropā ir 
ļoti plaša kustība. Pirmais pa
saules karš - strēlnieki; II pa
saules karš - leģionāri. 

šeit dažreiz notiek an
sambļa mēģinājumi. No 
Universitātes esam ne 
vairāk kā 10. 

- Kādi ir bijuši pasāku
mi, kur jūsu grupu varē-

. ja redzēt tautās? 
- Jau no 1990. gada vai

rāki pārgājieni ar zirgiem 
pa pilskalniem: pa Beve
rīnas ceļu; atgriešanās no 
Sidabrenes pils (šo pili 
zemgaļi atstāja pēdējo, 
lai, saglabājot brīvību, do
tos uz Lietuvu); dalība 
folkloras festivālos "Balti-
ka" Pasākumiem bagāts 
bija šis gads: bruņinieku 
turnīri, loka šaušanas sa
censības Muzeja dienās 
Turaidā, Tukuma pils 
torņa atklāšana, Cēsu pils 
ieņemšanas uzvedums 

- Kas bija iepriekš līdz 
kluba izveidei? 

-Jau pirms kādiem 10 gadiem 
radās šāda kara vēstures iedzī
vināšanas ideja. Atmodas laikā 
1987. gadā noorganizējām karavī
ru dziesmu ansamblis "Liep-
avots". Tā repertuārā bija strēl
nieku, leģionāru un ari senlatvie
šu dziesmas. 

• Kāda jums ir saistība ar 
Latvijas Universitāti? 

- LU Vēstures un filozofijas fa
kultātē mūs šad tad var satikt, 

Strēlnieks ir 4» kursi 
balialaurs Viesturs Sprūde, 

"Cesu alus svētkos" 
- K ā d a s r e p l i k a s j u m s 

velta malā stāvētāji? 
- Pret senlatviešiem ir pozi

tīva attieksme, jo mēs esam 
unikāla kustība, un viss sācies 
pie mums. (Pirmskara Latvijā 
Brastiņš vadīja dievturību tīri 
reliģiskā garā.) Ar pirmo un 
otro pasaules karu rodas prob
lēmas. Daži veterāni saka, ka 
nevajadzētu šādu teātri spē
lēt, bet visumā visi pasākumi 
izdevušies uz goda. 

- Kā uz jums skatās 
meitenes? 

- Es nezinu. Klubā ga
da laikā neviena nav ies
tājusies, un es domāju, 
ka šo tradīciju ari sagla
bāsim. Bet ir atsevišķi 
gadījumi, kad viņas kā 
atbalstītājas var pieda
līties. Kad esam senlat
viešu drēbēs, tad viņas 
ir tautas tērpos, danči 
notiek, un nav nekādu 
problēmu! Vispār mums 
sievietes ir divām gru
pām: franču gvardei 
markitantes, kas pienes 
vīnu. "Otrā pasaules ka
rā" mototehniskajai vienībai 
ar "gaziku" ir medmāsiņas. 
Vispār ta.s nav jautājums, par 
kuru mums būtu sevišķi jāuz
traucas. 

- Kādi ir bijuši pārpratumi 
vai jautri atgadījumi? 

- Hm. Noteikti tādu bijis ļoti 
daudz! Piemēram, Valtera ju
bilejā stāvējām cara formās, 
bet runājām latviski. Tad pie
nāk jautri krieviņi un: "Ai, kā 
mēs vīlāmies! Domājām, ka 
revolūcija sākusies un mūsēji 
atnākuši!" Joki ir visu laiku! 

- Cik masveidīga šāda 
kustība ir visā pasaulē? 

Masveidīgums ir attie
cībā uz napoleoniku. Fran
ču, krievu, austriešu formas 

pērn bija Vaterlo, šogad 
Austerlicā milzīgs pasā
kums. ASV ir iekšējās kara 
vēstures kustības. Krievijā 
pulcēšanās notiek sakarā ar 
Borodinas kauju. Eiropā ir 
mazāk aktīvi. Pamatā tikai 
bruņinieki, vikingi ar kuriem 
mēs gribam sadarboties. To
mēr ir pat klubi, kuri taisa 
cīņu imitācijas un turnīrus. 
Latvijā viss vēl veidojas. Mēs 
tikai to visu sākam. 

- Kādi cilvēki tad pul
cējas šajās kustībās? 

- Gan vēstures interesen
ti, gan draugiem līdzi atnā-

vojums. Vēsturnieki var pat 
pielikt pētniecisku saturu šai 
formai, un tam ir nākotne! 

- Kur tevi var atrast tie jau
nie, kam netīk vienmuļa dzī
ve un ir interese par vēsturi? 

- Kluba telefons 323247, tas 
gan ir pagaidu telefons laikrak
sta 'Tēvijas Saīgs" redakcijā, kur 
mums nodot informāciju. Mani 
personīgi var meklēt ar peidžera 
052 -1602 palīdzību. Gandrīz kat
ru otrdienu mums vēstures mu
zejā notiek mēģinājumi no pīkst. 
17.00 līdz 19.00. 

- Ko tu, Gint, noslēgumā 
gribētu vēl pateikt? 

- Katrā ziņā tas ir kaut kas 
jauns Latvijas vēsturē. Senlatvie
šu kustība sākās ar folkloru, 
esam izgatavojuši tērpus... un 
sākās grūtais ceļš kalnā Mēs jau 

Bruņinieks zirgā ir Jānis Sārts viņš ir vēstures bakalaurs, 
vēl viens bruņinieks ir Miks Arājs 1. kursa vēsturnieks. 

kušie vai "pazīmēties" gribošie. 
Dažus šeit saista armijas 
priekšmetu un atribūtikas ko
lekcionēšana. 

- Kā tu reklamētu jauna
jiem šo klubu? 

- Darboties gribošiem cilvē 
kiem visi ceļi ir vaļā! Visās tē
mās ir vēl apgūstams lauks. 
Visvairāk ceļo Napoleonika, da
bū tikai formu kārtībā un visi 
ceļi uz pasaules festivāliem va
ļā! Tas ir neaizmirstarrui piedzī-

esam no paša līdzenuma kalna 
pakājē krietni pakāpusies, bet 
līdz virso nei ir tāls ceļš. 

- Labi, darām tā! Atliek 
tik kāpt augstāk! 

MĀRIS EGLĪTE, 
Ģeogrāfijas un Zemes 

zinātņu fakultātes 
neklātienes students 
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Konkursa iespaidi ir neatstāstāmi, un tos lai jums attēlo 
tie vairāk nekā 800 studentu, kuri to visu no pilsētas kultūras 
nama pārpildītātās zāles un balkona vēroja. 

Savukārt man, kā žūrijas loceklim, atliek tikai pateikt, 
ka studenti sacentās gan reklāmas klipā par savu augstskolu, 
gan mājas darbā par tēmu: " Katrs savu ādu sargā; govs av 
ragiem, zirgs ar kājām, students ... Vel vērtēts tika 
kapteiņu, pantomīmas un muzikālais konkurss, kā ari mērīts 
komandas apkārtmērs un izdoma karikatūras parakstam. 

GRAND PRIX ieguva Latvijas Medicīnas akadēmija. Viņi 
bija tērpušies atbilstoši ārstu profesijai un ari komandai bija 
līdzi daži draugi , t.i., skeletgalvas ar gariem matiem un 
studentu cepurītēm, jo tomēr dažus no viņiem rektora Vētras 
kunga finansu tirānija ir tik tālu un vēl tālāk novedusi. 
Komandas kodolu veidoja LMA Studentu pašpārvalde. 

1. vietu piešķīra Latvijas Universitātes komandai 
("Ekonomu "pašpārvalde). 

2.- Liepājas Pedagoģiskajai akadēmijai. 3. vietā tika 
ierindota Latvijas Lauksaimniecības Universitātes komanda. 
4. - RTU, pērnā gada līderi. 

Pēc konkursa mirklis brīvā laika, lai paklīstu pa Jelgavu.... 
Tad jau LLU aulā svētku koncerts. Visu šo atmosfēru radīja 
deju kolektīvs "Kalve " un koris "Naktstaureņi °, kā ari pūtēju 
orķestris. Skanot Veidenbauma dzejai, tika ari līdzdziedāts 
studentu" folkdziesmu" repertuāram.Te gan klasiskā 
nopietnība mijās ar studentisku ēverģēlību. Pēc koncerta 
ikgadējais salūts LLU pagalmā. 

Līdz rīta gaiļiem atbilstoši katra gaumei varēja līksmoties 
ballēs - Pils aulā - Maģistrantu balle, Ekonomikas fakultātē 
Uģa dienai veltīta balle, kā ari Zaļā balle Meža fakultātē un 
rukšiem - Sporta nama plašumi dancošanai. 

Noslēgumā gribu teikt paldies sponsoriem un to cilvēku 
uzņēmībai un izdarībai (it īpaži Jānim Skalbēm un Agitai 
Kārklītei), kuri šo Studentu dienas pasākumu šogad atkal 
radīja no jauna. 

Viens no Jums, arī students (ĢZF) 
MARISEGLĪTE 

VĒSTULE 
Rīga, 1995. gada 27. oktobri 

Godātais Rektora kungs! 
Uzzināju, ka paredzēta tagadējās vācu un franču noda

ļas sadalīšana divās atsevišķās nodalās un viena no tām 
- Romāņu valodu nodaļa - būs veltīta franču, itāļu un spā
ņu valodai. 

Ar lielu interesi es sekoju šim projektam, un īpaši itāļu 
valodas apmācības attīstībai pēdēios sados Latviiā. 

Mūsu pasniedzējs strādā šeit tikai desmit mēnešus, bet 
viņa studentu skaits jau palielinājies no dažiem desmitiem 
līdz simtam. Ka Universitātes apmācības kursa papildi
nājums tagad ir arī itāļu valodas kurss, kas tiek raidīts 
Latvijas Televīzija. 

Tas viss liecina ne tikai par mūsu bagātām un senām 
tradīcijām kultūras sadarbības jomā, bet arī par to, ka 
tagad par itāļu valodu interesējas ne tikai filologi, bet ari 
citu nozaru pārstāvji. 

Nesen ar lūgumu mācīties itāļu valodu pie mums 
griezušies ari valsts ierēdņi. Ari tūrisma un preču apmai
ņas palielināšana starp mūsu valstīm liecina par to, ka ir 
nepieciešams palielināt itāļu valodas apmācības iespējas. 

Es esmu pārliecināts, ka jauno struktūru un atsevišķas 
Romānu valodu nodaļas izveidošana Svešvalodu fakultātē 
veicinās sadarbību starp Latviju, Itāliju un citām Eiropas 
valstīm kultūras jomā. 

UBERTO PESTALOZZA 

AICINA 
Literatūras, folkloras un mākslas institūts, LU Filoloģijas fa
kultāte un Latvijas Kultūras akadēmija aicina uz konferenci 

Latviešu literatūra 1995. gadā. 
Konference notiks 1995. gada 4. decembri 
LU Filoloģijas fakultātes zālē 
Visvalža ielā 4a 
Konferences sākums pīkst. 10.00 

Programmā: 
Dzeja Inta Čaklā (Rakstnieku savienība) 

Anda Kubuliņa (Latvijas Kultūras akadēmija) 
Proza Ausma Cimdiņa (LU) 
Dramaturģija Baiba Tjarve (LU) 
Kritika Inese Treimane (Literatūras, folkloras un māk

slas institūts) 

Visus LU studentus piedalīties Studentu Padomes 
vēlēšanās 7. decembri. 

Mēs darām, darījām un darīsim. 
Ekonomistu, vadībnieku pašpārvalde, 
psiholoģijas un pedagoģijas studenti, 

AIE SEC m vēlēšanu saraksts "Paisums" 

STUDENTU INICIATIVAS FONDS 
ATGĀDINA 

Šīs ir atlaides starptautiskā studentu kartes 
īpašniekiem Latvijā: 

Fotosalonā "Flēra , Miera ielā 4 - fotogrāfiju izga
tavošana 1 nedēļas laika, 1 bildes cena": 0.16 Ls - 7%. 

Firmā "GEOSS", Miera ielā 80, tel 371354 - TV, 
audio, video remonts, automašīnu signalizācijas un 
pretaizdzīšanu ikārtu ustādišana.Atlaide -10%. 

Apdrošināšanas akciju sabiedrība "Balta". Vaļņu 
ielā 1, tel 229660, 220161 - studentu ceļojumu 
medicīniska apdrošinašana.Atlaide - 10%. 

Veikala "A - Sports", Dzirnavu ielā 84 - dažādas 
sporta preces. Atlaide - 5%. 

Firmā "Datorgrafika", 11. novembra krastmalā 
35 - 204 vizītkartes, aploksnes, uzlīmes, kreklu 
apdrukā utt. Atlaide - 5%. 

Drīzumā gaidāma atlaide"Lulū picā", ari citur... 
Starptautiskā studentu karte kopā ar informācijas paketi 

maksā Ls 2.50, bet par to, cik Jūs pēc tam ietaupīsiet...! 
Studentu Iniciativas Fonds, Latvijas Universitāte, 

Raiņa bulv. 19-248 no 14.00-17.00. Tel: 228 320 

1. decembrī 
"Mežparks" 

SPORTOSIM 
handbola diena - sporta kompleksā 
Sievietes - pl. 12.45, 
Vīrieši - pl. 14.15 

1. decembri pl. 16.00 - Emīlijas Krūmiņas tradicionālā 
kausa izcīņa starp augstskolām ritmiskajā vingrošanā 

Latvijas Sporta Pedagoģiskajā augstskolā. Pēc sa
censībām - diskotēka. 

IZĪRĒ 
Divistabu dzīvokli centrā, koka mājā bez ērtībām. Ir 
krāsns apkure, gāzes plīts un gāze, auksts ūdens. 

Izīrē līdz šī mācību gada beigām. 
Zvanīt pa tālr. 411028 no rīta no 8 -12, vakarā pēc 

20 līdz 24 Brigitai 
Istabas kārtīgiem studentiem (vēlams - strādājošiem!) 
Adrese: Lāčplēša ielā 52/54 42 (k/n "Lāčplēsis" 
pagalmā) tel. 288832 

X 
Dikta fonu tel. 567284, Ilze 

PIEDĀVĀ 
Lētas angļu - latviešu sarunas vārdnīcas. Zvanīt 
17018864' 

Psiholoģiskais centrs "Ārpus": 
* individuālas psiholoģiskās konsultācijas, 
* semināru rīkošanu, 
* psiholoģisko teātri, 
* psiholoģiskos klubus, 
* informatīvo apkalpošanu. 

Jūs varat abonēt informatīvo paketi, kuru saņemsiet 2 reizes 
mēnesī. 

Abonēšanas maksa mēnesī Ls 3, - plus 18% = Ls 3,54. 

Ko ntak telefons: 
līdz 20.00). 

1-7-217108 un 276816 (no pīkst. 17.00 

Cien. Zemgales studenti! 

Repetitora birojs "Kurlande" sniedz privātstundas, 
konsultē, tulko vācu valodā (t.sk. ekstra gadījumos 
pirms sesijas dažādu jomu un apjomu tekstus, 
anotācijas un citu). Mēneša laikā spēsiet apgūt 
Deutsch praksei, stažēšanai, emigrācijai. Vāciski 
runājošiem ārzemniekiem apmāca latviešu un krievu 
valodas pamatus. Tel. 823029018 

PĀRDODU 
Slaloma slēpes 
Lietotas 

FISCHER BORON, 200 cm - ar stiprinājumiem 
FISHER BORON, 195 cm - ar stiprinājumiem 
ELAN, 180 cm - bez stiprinājumiem 
FISCHER KEVLAR, 175 cm - bez stiprinājumiem 
ROSSIGNOL, 185 cm ar SALOMON stiprinājumiem. 

Jaunas 

FISCHER SPORT, 185 cm (bez stiprinājumiem). 

Zvanīt vakaros (vēlu), Tālr. 972700, Maijai. 

2. kārta 

Paldies pirmajam atbildētājamARVTM BIRKMANIM 
no Fizikas un matemātikas fakultātes. Viņš gan iegūst 
tikai 1,5 punktus. 

Mūsu iepriekšējā konkursa dalībnieks Gints Pbvna 
(arī fizmats) "nošāvis buku" dažās atbildēs, tādēļ ari sa
ņem 1,5 punktus, un Juris Vēmanis no ķīmiķiem tāpat. 

Atbildes uz 1. kārtas jautā
jumiem: 

1. b) par piedalīšanos "UA" 
iepriekšējā konkursā tiek SIF 
sagādāts T - krekls. 

2. a) E.Kassala kunga galva. 
3. 3.1. a) Dodza pils Venēcijā, 
3.2. b) ēka Raiņa bulvāri 19. 

Jautājumi 2. kārtai: 
1. K a s k o p ī g s vai 

atšķir īgs p l ā k s n e s 
uzrakstos? Ko nozīmē 
burti ZB? 

a) tas atrodas vienā vietā; 
Z B - Zvaigznīšu bridis, 

b) bibliotēkas jaunais 
un vecais nosaukums; ZB - Zinātniskā bibliotēka, 

c) plāksnes atrodas 
ļO.Kalpaka bulvāri 4; 
[ZB ēkas arhitekta 
iniciāH. 

LATVIJAS 
UNIVERSITĀTES 

BIBLIOTĒKA 

2. Kas ir ši dama balta? 
a) Medic īnas 

akadēmijas kon
kursa "Miss Medi
cīna ' 95" līdere, 

b) GRAND PRDC 
ieguvēju pārstāve 
no Medicīnas 
akadēmijas Stu
dentu dienās {95, 

c) titula par 
labāko tērpu - ieguvēja Fukšu balle ' 95 fizmatos 

3. Kur redzama 
ši statuja? Kāpēc to 
esam ievērojuši? 
(atbilžu varianti 
jūsu zina) 

a) Alberta ielā 10, 
b) Brīvības bulvāri 

32, g 

c) Sī ir melngalvju 
nama restaurējamā 
figūra. 

( foto no Latvijas 
Valsts kinofotofono-
dokumentu arhīva) 

VĒLAM VEIKSMI! 
Kļūdu labojums 
"UA" nr.10 rakstā "Pieminot bijušos un aizgājušos* 
jālasa būvinženieris rektors Mārtiņš Bimanis 

ATBILDES UZ I E P R № Š Ē J O 
KRUSTVĀRDU MĪKLU. 
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Lu izdevniecība "UNIVERSITĀTES AVĪZE" 
saliek grāmatos, brošūras, konspektus, veido vizītkartes .. 
sagatavojam grāmatas izdošanai 
(tekstu literārā rediģēšana, korektūra, mākslinieciskais un datormakets) 
piedāvājam foto pakalpojumus, attēlu skanēšanu un apstrādi. 

Mācībspēki un studenti. 
esam gatavi veidot jūsu ieceres 
pasaules UNI - PRESS līmeni! 

Adrese: Raiņa burv.19, 110.t., tel. 
222944. 

"Universitātes Avīze" 
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